
UỶ BAN NHÂN DÂN
 PHƯỜNG HÀ TU

Số:  02/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tu, ngày  04  tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 01/7/2025 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ phường Hà Tu về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, Nghị quyết số 
04/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của Hội đồng nhân dân phường Hà Tu về phát 
triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2025, Ủy ban nhân 
dân phường Hà Phong xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

Quán triệt và cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức triển khai thực 
hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I và kế 
hoạch 5 năm (2025 – 2030) sau khi triển khai vận hành mô hình tổ chức chính 
quyền địa phương 2 cấp; đánh dấu sự phát triển mới của Đảng bộ phường Hà Tu 
trên cơ sở sáp nhập Đảng ủy phường Hà Tu và Đảng ủy phường Hà Phong.

 Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh đạo, quản lý và điều hành; 
xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, liêm chính, phục vụ 
Nhân dân, doanh nghiệp. Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống 
chính trị trong sạch, vững mạnh; phát huy vai trò nêu gương của người đứng 
đầu, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là sau khi thực hiện sắp 
xếp đơn vị hành chính cấp xã. Đẩy mạnh phát triển kinh tế trên cơ sở khai thác 
hiệu quả tiềm năng, lợi thế địa phương; giữ vững ổn định chính trị – xã hội, bảo 
đảm quốc phòng, an ninh; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đầu 
tư hạ tầng, chỉnh trang đô thị, cải thiện môi trường. Đổi mới toàn diện các lĩnh 
vực văn hóa – xã hội, chú trọng công tác giáo dục, y tế; nâng cao toàn diện đời 
sống nhân dân; giữ vững ổn định chính trị - xã hội, bảo đảm an ninh quốc 
phòng, quyết tâm xây dựng phường Hà Tu kiểu mẫu, giàu đẹp, văn minh, nghĩa 
tình. Phấn đấu hoàn thành toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu phát của phường và 
Tỉnh giao, tạo đà thuận lợi cho bước chuyển tiếp vào giai đoạn phát triển mới.

2. Yêu cầu
- Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và thời gian tổ chức thực hiện của 

các cán bộ, công chức, bộ phận chuyên môn, đơn vị phường được giao chủ trì 
hoặc phối hợp trong tham mưu, triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ 
tại Kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, báo cáo đánh giá kết quả thực 
hiện định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Tỉnh, Đảng ủy và HĐND phường.

- Các bộ phận chuyên môn, đơn vị được giao bám sát mục tiêu, các chỉ tiêu 
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Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND phường để tham mưu, đề xuất 
UBND Phường có các giải pháp chỉ đạo, điều hành kịp thời, nhất là đối với 
những vấn đề mới phát sinh trong quá trình thực tiễn triển khai thực hiện, đảm 
bảo kết quả đạt và vượt mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

- Bám sát các chỉ đạo của UBND tỉnh, Đảng bộ, HĐND phường và thực 
hiện tốt chủ đề công tác năm 2025 về “Bứt phá trong phát triển kinh tế, tạo đà cho 
nhiệm kỳ mới; xây dựng phường Hà Tu kiểu mẫu, giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình”. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu, nhiêm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2025 
của 02 đơn vị hành chính cũ (Hà Tu, Hà Phong); phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu 
Tỉnh giao về phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2025 
với những chỉ tiêu chủ yếu cụ thể như sau:

1. Về kinh tế - xã hội:
(1) Hoàn thành chỉ tiêu về kinh tế được giao. 
- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn phường đạt dự toán Tỉnh giao;
- Chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả theo luật định, đáp ứng kịp thời nhiệm 

vụ chính trị của địa phương.
(2) Đảm bảo 100% hồ sơ TTHC được giải quyết đúng hạn. Nâng cao thứ 

hạng chỉ số cải cách hành chính, chỉ số chuyển đổi số cấp xã của phường; 
(3) Xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh; tỷ lệ hộ gia đình (đăng 

ký) đạt gia đình văn hóa từ 95 % trở lên, 15/17 khu phố đạt khu phố văn hóa.
(4) Hoàn thành chỉ tiêu về văn hóa – xã hội được giao. 
- Giải quyết việc làm cho 600 lao động;
- Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện tăng thêm 43 người. 
- Duy trì không còn hộ nghèo và hộ cận nghèo theo tiêu chí quy định tại 

Nghị quyết số 13/2023/NQ- HĐND ngày 30/3/2023 của HĐND tỉnh.
(5) Duy trì phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, giai đoạn đến năm 

2030 (theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế). 
- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên 98%. 
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng duy trì mức dưới 4%.
(6) Hoàn thành chỉ tiêu về giáo dục và đào tạo được giao.
- 100% các trường học công lập trên địa bàn phường hoàn thành các tiêu 

chuẩn trường chuẩn quốc gia theo lộ trình quy định. 
(7) Phấn đấu 100% ứng dụng định danh điện tử VneID trong việc số hóa 

các thủ tục hành chính và dịch vụ công để người dân, doanh nghiệp tiếp cận, 
khai thác, sử dụng; 100% người dân sử dụng dịch vụ thanh toán không dung tiền 
mặt.
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2. Về môi trường: 
(8) Hoàn thành chỉ tiêu về môi trường được giao. 
- Duy trì tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch đạt 100%. 
- Tỷ lệ rác thải, nước thải, chất thải rắn xây dựng, chất thải y tế được thu 

gom, xử lý theo quy định.
3. Về quốc phòng - an ninh: 
(9) Hoàn thành 100% chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác quốc phòng – quân sự 

địa phương. Bảo đảm tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa 
bàn phường được giữ vững và ổn định.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
3.1. Tăng cường công tác xây dựng, củng cố hệ thống chính quyền địa 

phương sau sắp xếp đơn vị hành chính
- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định và các 

văn bản chỉ đạo khác có liên quan của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, và 
Đảng ủy phường về công tác xây dựng hệ thống chính quyền địa phương. Kiện 
toàn tổ chức bộ máy sau sáp nhập bảo đảm đồng bộ, ổn định, hoạt động hiệu 
quả. Tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm 
vụ Tỉnh giao, Nghị quyết của Đảng ủy phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 
2025. Tăng cường quản lý điều hành, tổ chức thực hiện đồng bộ; nâng cao hiệu 
lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực.

- Chuẩn bị tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025–
2030. Đẩy mạnh thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 
2025 – 20230; tiến tới Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030 và bầu cử 
Đại biểu Quốc hội khóa XVI, Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống 
trong cán bộ, công chức; triển khai sâu rộng việc học tập và làm theo tư tưởng, 
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đủ 
phẩm chất, năng lực, uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 
Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; tăng cường quản lý điều 
hành trong việc thực hiện nhiệm vụ; đảm bảo kỷ luật, kỷ cương, lề lối làm việc; 
nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức; phát huy vai trò, trách nhiệm của 
đội ngũ cán bộ công chức phường trong việc thực thi công vụ. 

3.2. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế – tài 
chính; nâng cao hiệu quả điều hành thu chi ngân sách

- Phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế nổi trội và dư địa phát triển, khơi thông, 
thu hút mọi nguồn lực, triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp thúc đẩy phát 
triển kinh tế địa phương theo hướng “kinh tế số”, “kinh tế xanh” và phát bền 
vững, giải quyết việc làm, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương quản lý tài chính - ngân sách nhà nước; nâng 
cao hiệu lực, hiệu quả, quản lý chặt chẽ, rà soát, mở rộng cơ sở thu và khai thác 
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hiệu quả dư địa nguồn thu; tăng tỷ trọng các nguồn thu bền vững từ thuế, phí, lệ 
phí; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Xây dựng kịch bản thực hiện 
đồng bộ các giải pháp, biện pháp quản lý thu, chống thất thu ngân sách.

- Điều hành chi ngân sách nhà nước theo dự toán bảo đảm đúng quy định, 
chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch, phòng chống tham nhũng, 
tiêu cực, lãng phí…Đảm bảo cân đối các khoản chi đảm bảo chi đúng, chi đủ, 
đáp ứng với nhiệm vụ địa phương gắn với tiết kiệm chi. Tăng cường quản lý tài 
sản công. Đẩy mạnh cải cách tài chính công, thực hiện Đề án thanh toán không 
dùng tiền mặt. Tập trung giải ngân vốn đầu tư, các công trình xây dựng cơ bản 
theo đúng kế hoạch và tiến độ được giao. 

3.3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, xây 
dựng, đô thị, tài nguyên, môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, 
phòng chống thiên tai; phòng cháy chữa cháy trên địa bàn phường.

a. Về quy hoạch, xây dựng, đất đai: 
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng, đất đai 

theo thẩm quyền được phân cấp phân quyền. 
- Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quy hoạch, xây 

dựng, đất đai thuộc thẩm quyền đảm bảo theo quy định.
- Triển khai thực hiện các quy hoạch phân khu trên địa bàn phường đảm 

bảo đồng bộ theo quy định. Tăng cường quản lý xây dựng; cấp phép xây dựng, 
quản lý thuế đối với xây dựng cơ bản tư nhân. Đẩy mạnh cải tạo hạ tầng khu dân 
cư hiện hữu. Huy động các nguồn lực để triển khai các dự án nhằm tạo động lực 
phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng bộ mặt đô thị trên địa bàn phường.

- Tăng cường quản lý đất đai (đặc biệt tuyến đường bao biển, đất nghĩa 
trang Gốc Khế và nghĩa trang tự phát, đất công, đất xen kẹp, ao hồ, đất rừng, 
đất khu đo tỷ lệ 1/5000 và các khu 2B, 3, 5, 6B, 8 Hà Phong cũ...). Tiếp tục rà 
soát, thực hiện khắc phục tồn tại trong công tác quản lý đất đai, xây dựng. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biển các quy định trong lĩnh vực đất đai, 
xây dựng. Tăng cường kiểm tra, nắm chắc tình hình địa bàn, xử lý nghiêm các 
trường hợp vi phạm trong lĩnh vực quy hoạch, xây dựng, đất đai.

b. Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản: 
- Tăng cường quản lý tài nguyên khoáng sản theo Nghị quyết số 16-NQ/TU 

ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy. Tiếp tục thực hiện quy chế phối hợp các đơn vị 
ngành than trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, nắm chắc tình hình địa bàn, xử lý 
nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Chủ động quản lý, kiểm soát chặt chẽ công tác bảo vệ môi trường trong 
hoạt động khai thác khoáng sản; cải tạo phục hồi môi trường các dự án khai thác 
khoáng sản, thúc đẩy phát triển xanh.

c. Về công tác vệ sinh môi trường, trật tự đô thị và an toàn giao thông:
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- Tăng cường công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. Tiếp tục phát huy 
hiệu quả “Tổ tự quản về TTĐT & VSMT” tại các khu phố; phát huy vai trò cán 
bộ, hội viên, nhân dân tham gia các phong trào, mô hình thực hiện công tác vệ 
sinh môi trường, xây dựng các “tuyến đường kiểu mẫu” trên địa bàn phường. 

- Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao 
thông trên địa bàn phường. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp 
vi phạm trong lĩnh vực môi trường, trật tự đô thị và an toàn giao thông.

d. Về phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn: 
- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 26/9/2022 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Chủ động các biện pháp ứng phó với biến đổi 
khí hậu, phòng chống thiên tai trên địa bàn phường.

- Rà soát các vị trí có nguy cơ sạt lở, ngập úng cục bộ các công trình yếu có 
nguy cơ phát sinh sự cố nguy hiểm để có phương án xử lý. Xây dựng và thực 
hiện tốt phương án phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn năm 2025, kịp thời 
vận hành phương án xử lý khi có các tình huống phát sinh trên địa bàn phường.

e. Công tác phòng cháy chữa cháy: 
- Tăng cường tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy; duy trì các hoạt 

động của các mô hình "Khu dân cư an toàn về PCCC”, “Điểm chữa cháy công 
cộng” và “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn phường.

- Tăng cường kiểm tra PCCC trên địa bàn phường, xử lý nghiêm đối với 
các tổ chức/cá nhân vi phạm quy định về phòng cháy chữa cháy.

3.4. Đẩy mạnh phát triển văn hóa, xã hội, y tế, giáo dục; cải cách tư 
pháp; đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân.

a. Về công tác văn hóa: 
- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 30/10/2023 

của Tỉnh ủy. Triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hóa” gắn với phát huy giá trị văn hóa, bản sắc con người Hạ Long - Quảng Ninh 
gắn với triển khai các tiêu chí kiểu mẫu trên địa bàn. 

- Nâng cao chất lượng các phong trào thể dục, thể thao, văn hóa văn nghệ 
quần chúng; sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa. 

- Tăng cường quản lý quản lý nhà nước toàn diện đối với các cơ sở kinh 
doanh dịch vụ văn hóa; các di tích, lễ hội trên địa bàn phường.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động và tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ kỷ 
niệm trong năm 2025. Nâng cao chất công tác thông tin tuyên truyền; đảm bảo 
đa dạng hình thức và nội dung; đẩy mạng thông tin tuyên truyền các văn bản chỉ 
đạo của cấp trên gắn với tình hình triển khai các nhiệm vụ của địa phương trên 
các nền tảng thông tin, truyền thông của phường.

b. Về công tác đảm bảo an sinh xã hội: 
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- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch các chính sách an sinh 
xã hội, chăm sóc người có công với cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội và 
trợ giúp đối với đối tượng yếu thế khác trên địa bàn. Tiếp nhận, giải quyết thủ 
tục hành chính thuộc thẩm quyền đảm bảo theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp tăng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế, bảo 
hiểm xã hội tự nguyện trong nhân dân; duy trì phường không còn hộ nghèo, cận 
nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025; 100% gia đình chính sách, người 
có công với cách mạng được quan tâm, thụ hưởng đầy đủ các chế độ, chính sách 
theo quy định. Tích cực phối hợp trong kết nối đào tạo nghề, giải quyết việc làm 
cho người lao động trên địa bàn. Duy trì các tiêu chí “xã, phường, thị trấn phù 
hợp với trẻ em”; tăng cường phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước đối 
với trẻ em. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống tệ nạn xã 
hội; thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

c. Về công tác Tư pháp – hộ tịch: 
- Đẩy mạnh cải cách tư pháp, thực hiện tiếp nhận thủ tục hành chính thuộc 

lĩnh vực Tư pháp hộ tịch đảm bảo theo quy định, tỷ lệ đúng và trước hạn đạt 
100%. Duy trì, phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở. 

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hưởng ứng Ngày pháp 
luật Việt Nam; duy trì phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 theo quy 
định. Nâng cao chất lượng theo dõi thi hành pháp luật.

d. Về công tác giáo dục: 
- Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học tại các nhà trường, quản lý 

chống lạm thu; thực hiện việc dạy thêm, học thêm, an toàn thực phẩm, phòng 
chống bạo lực học đường, ATGT-ANTT cổng trường. Tăng cường quản lý các 
cơ sở giáo dục tư nhân, lớp mầm non thư thục trên địa bàn. Triển khai nhiệm vụ 
công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng. Duy trì 
phường đạt chuẩn về phổ cập giáo dục đối với các từng cấp học theo quy định. 
Triển khai phong trào xã hội học tập gắn với xây dựng “Công dân học tập”, 
“Cộng đồng học tập cấp xã”.

- Triển khai các hoạt động quản lý, sinh hoạt hè đối với học sinh; tăng 
cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên theo quy định.

e. Về công tác y tế: 
- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; chủ động phòng 

chống dịch bệnh trên người. Duy trì phường đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí quốc về 
y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2030. Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch 
bệnh, các chính sách dân số - KHHGĐ. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các 
quy định trong lĩnh vực y tế, an toàn thực phẩm trên địa bàn.

3.5. Cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số; tiếp công dân giải quyết 
đơn thư khiếu nại, tố cáo
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- Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính 
(ParIndex). Thực hiện Trung tâm hành chính công của phường gắn với tiếp tục 
triển khai thực hiện Đề án Trung tâm phục vụ hành chính công một cấp theo chỉ 
đạo của Tỉnh. Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm 
quyền của phường, đảm bảo tỷ lệ đúng và trước hạn đạt 100%; duy trì khảo sát 
sự hài lòng của người dân đối với giải quyết TTHC theo quy định. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trên 3 trục “chính quyền số”, “kinh tế số”, “xã 
hội số”, tiếp tục triển khai các giải pháp pháp nâng cao chỉ số Chuyển đổi số cấp 
xã (DTI) của phường năm 2025; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong 
giải quyết công việc gắn với đảm bảo an toàn thông tin. Triển khai các nhiệm vụ 
Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Đổi mới, nâng cao trách nhiệm, chất lượng công tác giải quyết kiến nghị 
của cử tri, nhất là người đứng đầu. Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, đối 
thoại, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đảm bảo quyền, lợi ích chính 
đáng, hợp pháp của người dân. Định kỳ tổ chức các Hội nghị tiếp xúc, đối thoại 
với nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn. Tăng cường nắm tình hình nhân dân; 
phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu 
toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 
biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 theo quy định.

3.6. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả giải pháp tăng cường, củng cố tiềm 
lực, bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh; củng cố thế trận quốc phòng 
toàn dân, thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận lòng dân vững chắc.

a. Công tác an ninh: 
- Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa 

XIII của Đảng về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Chủ động 
phát hiện, đấu tranh, vô hiệu hóa mọi âm mưu, hoạt động chống phá Đảng, Nhà 
nước của các thế lực thù địch, phản động. Củng cố thế trận an ninh nhân dân; 
chủ động ứng phó hiệu quả các tình huống, các mối đe dọa an ninh truyền thống 
và phi truyền thống; bảo đảm tuyệt đối an toàn các mục tiêu, sự kiện quan trọng, 
nhất là trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp. 

- Triển khai các giải pháp giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn 
xã hội; nắm chắc tình Nhân dân, dư luận xã hội trên địa bàn. Tăng cường phòng 
ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ 
ANTQ”; xây dựng phường đạt chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2025. Nâng cao 
chất lượng công tác theo dõi thi hành án hình sự cộng đồng và tái hòa nhập cộng 
đồng. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn. 

- Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an Nhân dân vững mạnh, 
toàn diện. Triển khai, duy trì thực hiện tốt các mô hình phong trào Toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc đang phát huy hiệu quả; duy trì phát huy hiệu quả hoạt động 
của lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở.
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b. Công tác quốc phòng – quân sự địa phương: 
- Triển khai các giải pháp đảm bảo chỉ tiêu, nhiệm vụ quốc phòng – quân 

sự địa phương, phòng thủ dân sự năm 2025. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng 
chiến đấu, không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống. 

- Quản lý tốt trang bị vũ khí; quản lý đất quốc phòng an ninh theo phân 
cấp. Xây dựng củng cố lực lượng dân quân và nâng cao chất lượng công tác 
huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên; nâng cao chất lượng công tác giáo 
dục quốc phòng an ninh; củng cố thế trận quốc phòng toàn dân. Thực hiện chính 
sách hậu phương quân đội theo quy định.

3.7. Tiếp tục củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân; 
phối hợp phát huy vai trò, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ 
quốc, các tổ chức chính trị xã hội phường. 

- Tăng cường vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị – xã 
hội trong vận động các bộ, hội viên Nhân dân đồng thuận, tích cực tham gia các 
phong trào, nhiệm vụ của địa phương.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; lắng nghe, tiếp thu ý kiến, kiến 
nghị của Nhân dân; đối thoại, giải quyết kịp thời bức xúc từ cơ sở.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, khơi dậy khát vọng phát triển; 
xây dựng đời sống văn hóa, xã hội kỷ cương, cộng đồng hạnh phúc và bền vững.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các đồng chí Thường trực UBND, Ủy viên Ủy ban nhân dân phường, 

các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc, công chức chuyên môn, 
đơn vị, khu phố nghiêm túc quán triệt, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo 
chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tập trung và chỉ động chỉ đạo, điều hành thực hiện có hiệu quả các 
nhiệm vụ, giải pháp và chịu trách nhiệm trước UBND phường, Chủ tịch UBND 
phường về việc triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong lĩnh 
vực, địa bàn và theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch đã 
đề ra; định kỳ hàng tháng kiểm điểm tình hình thực hiện kế hoạch, chủ động xử 
lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải pháp nhằm xử lý kịp 
thời những vấn đề phát sinh.

- Tham mưu UBND phường phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, đơn vị 
của Tỉnh để triển khai thực hiện các nội dung công việc. Tăng cường phối hợp 
triển khai thực hiện nhiệm vụ; phối hợp chặt chẽ với Cơ quan UBMTTQ Việt 
Nam phường để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND phường: Trước ngày 20 hàng tháng, 
tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 
hội báo cáo UBND Tỉnh và Đảng ủy phường; riêng báo cáo quý gửi trước ngày 
15 của tháng 3, tháng 6, tháng 9 và báo cáo năm gửi trước ngày 10 tháng 11.
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Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng an 
ninh năm 2025 của UBND phường Hà Tu. Đề nghị các bộ phận chuyên môn, 
đơn vị sự nghiệp, khu phố, công chức phường triển khai thực hiện /.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND phường;
- Cơ quan UBMTTQVN phường;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc 
phường;
- Công an phường;
- Các khu phố, trường học;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Điệp Hùng Thắng
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